
Deliberazione n°  184
in data 20/12/2018 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: PROGETTO PER L’INSERIMENTO SOCIO LAVORATIVO DI PERSONE A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE -PROROGA DI UN INSERIMENTO SOCIO-LAVORATIVO FINO AL 
30.06.2019 - INDIRIZZI.

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di Dicembre, alle ore 08:45   nella Residenza Comunale, si è  
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 PAGANINI MANUELA Vice Sindaco A
3 BISCONTI FRANCESCO Assessore A
4 ROMANI LUCILLA Assessore P
5 VENTRESCA LUCA Assessore P

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 184 in data 20/12/2018

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 106 del 12/12/2017 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione  per  l'esercizio  2018/2020  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  unico  di 
programmazione) 2018/2020, che cita:
Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono 
un intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata  
nell'ambito territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio  
periodo, e questo sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include 
l’amministrazione, il funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a 
tutela  dei  diritti  della  famiglia,  dei  minori,  degli  anziani,  dei  disabili,  dei  soggetti  a  rischio  di  esclusione 
sociale, ivi incluse le misure di sostegno alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito  
d'intervento.
Considerazioni e valutazioni generali   sulla missione 12
… omissis...
- Investire risorse in politiche solidaristiche e di sostegno ai redditi più bassi, e in iniziative che consentano 
l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento 
di contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°17 del 01/02/2018 avente per oggetto: “Piano esecutivo di  
gestione/Piano dettagliato degli obiettivi/Piano della performance 2018/2020 – Approvazione;

PREMESSO CHE:
-  che con delibera della G.C. n. 76 del 03/06/2005 veniva approvato un Progetto per l’inserimento lavorativo  
di persone a rischio di esclusione sociale, al fine di intensificare gli interventi ed i servizi in essere volti a  
prevenire e ridurre tutte le forme di emarginazione e disagio sociale nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 
della L.R.T. n. 41/2005;
-  che tale progetto, modificato con delibera della G.C. n. 95 del 19/06/2006, è stato elaborato ed è stato  
realizzato in stretta collaborazione con l’Azienda USL 7 con la quale è attivo un Protocollo d’Intesa con 
scadenza 15 giugno 2015;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 107 in data 11/06/2015 con la quale viene dato indirizzo per il proseguo 
del Progetto per anni 2 a decorrere dal 16/06/2015 e con scadenza, quindi, al 15/06/2017; 

VISTA la nota nostro prot. n. 7755 del 27/06/2017 rimessa dal Direttore di Zona Dott. Pulcinelli della Azienda  
USL Toscana Sud Est Zona Amiata Val d’Orcia con la quale:
-  comunica la disponibilità a dare continuità al Progetto per l’inserimento lavorativo di persone a rischio di  
esclusione sociale per altri due anni con decorrenza 01 Luglio 2017;
-  invia un nuovo Protocollo d'Intesa All. A), il progetto All. B), il piano individuale d'intervento All. A1) e lo 
schema di Accordo All. A2), per la loro approvazione e sottoscrizione da parte di questo Ente;  

DATO ATTO che il progetto di cui trattasi ha avuto fino ad oggi un positivo riscontro sia per quanto riguarda  
la  rimozione  delle  cause  di  isolamento  in  persone  che  vivono  una  situazione  di  difficoltà,  sia  per 
l’integrazione nel mondo del lavoro di persone con forte rischio di emarginazione sociale;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 95 del 29/06/2017 con la quale si approva, tra l'altro, il Protocollo d'Intesa 
e il Progetto, al fine di dare continuità al progetto di inserimento socio-lavorativo di persone a rischio, per 
anni 2 a decorrere dal 01/07/2017;

VISTA la nota nostro prot. n. 16376 del 14/12/2018 dell'Azienda USL Toscana Sud Est Zona Amiata Val 
d’Orcia con la quale propone la proroga di un inserimento socio-lavorativo con decorrenza  01/01/2019 e 
termine  al  31/12/2019,  da  inserirsi  con  mansioni  di  “addetto  scaffali”  presso  l'Azienda  M.D.M.  Srl  di 
Piancastagnaio;

RITENUTO  pertanto  di  accogliere  la  proposta  suddetta  e  di  attivare  l'inserimento  di  cui  trattasi  con 
decorrenza 01/01/2019 e termine al 30/06/2019 (in considerazione della scadenza del Protocollo d'Intesa 
riguardante il “Progetto per l’inserimento lavorativo di persone a rischio di esclusione sociale” al 30/06/2019),  
con la liquidazione di  un gettone di  presenza pari  ad € 284,00 mensili,  al  netto degli  oneri  assicurativi  
obbligatori;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi,  ai  sensi  dell’art.  49,  
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 



Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

-   di richiamare le premesse;

-   di  accogliere  la  richiesta  di  proroga, avanzata dall'Azienda USL Toscana Sud Est  Zona Amiata Val  
d’Orcia  nostro  prot.  n.  16376  del  14/12/2018,  di  un  inserimento  socio-lavorativo,  con  decorrenza  dal 
01/01/2019 e termine al 30/06/2019 (in considerazione della scadenza del Protocollo d'Intesa riguardante il 
“Progetto per l’inserimento lavorativo di persone a rischio di esclusione sociale” al 30/06/2019), da inserirsi 
con mansioni di “addetto scaffali” presso l'Azienda M.D.M. Srl di Piancastagnaio;

-  di dare indirizzo al Responsabile del settore Amministrativo Finanziario circa gli adempimenti inerenti e  
conseguenti al presente atto, ivi compresa la liquidazione di gettoni di presenza  pari ad € 284,00 mensili, al  
netto  degli  oneri  assicurativi  obbligatori,  i  quali  trovano copertura  nel  bilancio  di  previsione  2018/2020 
per una spesa presunta di €  1.704,00 al capitolo 1954/1 pre - impegno n.1117/2018;

-  di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N°  
267 del 18/08/2000. 



Deliberazione n° 184 in data 20/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott. Luigi Frallicciardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


